— 1 —

东大校字〔2018〕111 号

东北大学关于2018 年第三季度安全情况的通报

各部门:

为了加强安全监督管理，防止和减少事故发生，保障学校师

生生命财产安全，根据上级部门相关文件要求，现将我校 2018

年第三季度安全情况通报如下：

一、安全事故（事件）

在全校师生的共同努力下，各部门安全管理水平不断提升，

全员安全意识不断增强，2018 年第三季度我校发生零起事故（事

件),安全形势持续向好发展。

二、安全隐患

截止第三季度末，第二季度排查的 23 项安全隐患，已整改

完成 20 项，整改完成率 87%。对于未完成整改的部门，学校将

东 北 大 学 文 件

 — 2 —

下达书面整改通知单督促整改，挂牌督办。

第三季度督查发现安全隐患 21 项，涉及 13 个部门，其中：

（一）按自评风险等级分类

红色等级隐患 0 项，橙色等级隐患 0 项，黄色等级隐患 20

项，蓝色等级隐患 1 项。

（二）按安全专项分类

1.管理方面安全隐患 6 项，占隐患总数（下同）28.6%，主

要有网格化安全责任人未落实等问题。

2.消防安全隐患6项，占28.6%，主要表现在消防通道堵塞，

施工单位等相关方存在人走不断电现象等问题。

3.实验室安全隐患 3 项，占 14.3%，主要表现在设备运行无

人值守和实验气体管理不到位等问题。

4.其它安全隐患 7 项，占 28.5%，主要表现在生产安全、水

电等设施安全、食品安全、外委施工安全等方面。

三、“三违”行为

第三季度共发现并制止“三违”行为（违章指挥、违规操作

和违反校规校纪）20 次，主要表现在以下几方面：

（一）涉及实验室“三违”行为有 10 次，占比 50%，主要

表现在实验气体气瓶未固定、仪表未检测；药品存放、使用不规

范；存放自行车等的私人物品等方面。

（二）涉及消防安全问题的“三违”行为有 8次，占比 40%，

主要表现在堵塞疏散通道和违反学校“人走断电”规定等。

 — 3 —

（三）其他“三违”行为，占 10%，主要表现在食品安全、

外委施工安全等方面。

四、专项治理“回头看”情况及整改措施

（一）宿舍“人走断电”专项治理

主要问题：部分部门仍然存在宿舍内设备设施安全责任人未

落实情况及“人走断电率”未能得到进一步提升等问题。

整改措施：1.进一步加强宿舍“人走断电”排查治理规范化

建设，学校将统一制定工作流程、工作标准，并组织专题培训；

2.对新分配新调整宿舍及床位的部位，各部门务必第一时间

落实安全责任人，将安全责任落实到位，并根据宿舍管理等部门

反馈检查结果，对“人走断电”三违人员进行安全教育并留存记

录文档；

3.学校将重点对宿舍管理部门履职情况和各二级部门对违

章人员安全教育情况进行督查，并对前期违章人员“三违”行为

情况进行复查。

（二）特种设备专项治理

主要问题：部分特种设备在未取得使用登记证情况下违法使

用。

整改措施：相关部门应对未取得使用登记证的特种设备进一

步加强管理，并在显著位置张贴“暂停使用”“禁止使用”标志，

杜绝违法行为，一经发现违法行为学校将追究相关责任人责任。

 — 4 —

（三）化学废弃物处置专项治理

主要问题：生活垃圾与实验固体废弃物混放，易在生活垃圾

集中处置过程中发生火灾、爆炸等事故。

整改措施：相关二级部门应建立分类管理制度，划定生活垃

圾、实验固体废弃物、液体化学废弃物专门区域或垃圾存放处，

为学校职能部门定期分类处置，做好基础性工作。

（四）实验气体专项治理

主要问题：部分部门未严格落实实验气体验收登记工作。

整改措施：1.相关二级部门应进行《关于开展实验气体采购

环节专项治理工作的通知》再部署再落实，做好规定动作，认真

履行安全职责；

2.相关部门应开展实验气体验收登记工作专项自查，督促落

实，务必做到实验气体来源可追溯，确保实验气体安全；

3.学校职能部门和安全督查组对二级部门履职情况（宣贯记

录和专项检查记录）进行再次抽查，督促工作有效落实。

五、开展电动车室内存放和充电专项治理工作。

鉴于电动车室内存放和充电存在较大安全隐患，根据公安部

《关于规范电动车停放充电加强火灾防范的通告》的要求，现对

学校电动车停放、充电管理提出如下要求：

1.严禁在室内停放个人电动车；

2.公用电动车（如清扫车等）需要室内停放和充电的，所属

部门应指定安全区域，明确安全责任人，落实必要的防护措施（隔

 — 5 —

离措施，应急措施等），防止火灾等事故发生；

3.电动车电池如确需在室内充电，也应指定安全区域，明确

安全责任人，落实必要的防护措施。

六、相关要求

（一）各部门要继续高度重视学校安全工作，把“守土有责、

守土尽责、失职追责”摆在首位，进一步强化责任意识，落实安

全责任，结合工作实际，进一步落实网格化安全责任人，确保“人

人安全，处处安全，事事安全”。为营造安全稳定的校园环境尽

职尽责，对因履职不到位造成安全事故的部门，学校将对相关人

员进行失职追责。

（二）各部门要继续发扬钉钉子精神，以抓铁有痕、踏石留

印的劲头，坚决做到“把隐患排查治理挺在事故前面”，进一步

提高隐患整改率和“三违”行为治理的有效性，坚决防范和遏制

各类安全事故发生，确保广大师生人身财产安全。

（三）第三季度学校安全管理职能部门联合督查组开展了隐

患治理情况“回头看”专项检查，近期学校将对整改不到位的部

门下达书面隐患整改通知书，挂牌督办，督促其尽快落实整改方

案完成整改，并在整改完成前做好相应的防护措施。

特此通报。

东北大学

2018年 11月 2日

 — 6 —

东北大学校长办公室 2018 年 11 月 2日印发

	PO_gwzhz
	PO_gwzhn
	PO_gwzhh
	PO_rqxx2